MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS VALPARAISO

MEMORANDO-CIRCULAR 1/2022 - CP-VALPARA/IFG

                                          Valparaíso de Goiás, 04 de março de 2022.

Aos servidores do Câmpus Valparaíso

Assunto: Orientações para retomada das atividades presenciais no câmpus de forma gradual e segura.

Considerando-se a Resolução nº 118/2021 - REI-CONSUP/REITORIA/IFG, de 10 de dezembro

de 2021;

Considerando-se a Resolução nº 119/2021 - REI-CONSUP/REITORIA/IFG, de 10 de dezembro

de 2021;

Considerando-se as orientações da Portaria nº 2092/2021 - REITORIA/IFG, de 23 de dezembro

de 2021;

Considerando-se, a Portaria nº 2094/2022 - REITORIA/IFG, de 11 de janeiro de 2022;

Considerando-se as orientações da Portaria nº 2096/2022 - REITORIA/IFG, de 03 de março de

2022;

Considerando-se o Plano de Ação Local para o Retorno Seguro e Gradual das Atividades

Presenciais Acadêmicas e Administrativas do Câmpus Valparaíso, aprovado pelo Conselho de Câmpus;

Considerando os protocolos e as orientações do Comitê Local de Acompanhamento da Covid-

19 do Câmpus Valparaíso, constituído pela Portaria nº 1980/2021, de 18 de novembro de 2021;

A Gestão do Câmpus Valparaíso de Goiás, em reunião com servidores ocorrida no dia 25 de

fevereiro de 2022, e conforme a Resolução nº 119/2021, que prevê o retorno das atividades presenciais em

até 10 dias úteis após a publicação do boletim epidemiológico na fase verde, estabelece, a partir do dia 17

de março de 2022, o retorno às atividades presenciais para os servidores do Câmpus Valparaíso.

 Lembramos que, conforme a Resolução nº 119/2021, as chefias e os coordenadores estão

autorizados  a convocar seus subordinados, caso haja necessidade, para atividade presencial de

organização dos setores.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos que se

fizerem necessários.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)

Reginaldo Dias dos Santos

Diretor-Geral

IFG/Câmpus Valparaíso de Goiás

Portaria nº 1682/2021

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Reginaldo Dias dos Santos, DIRETOR GERAL - CD2 - CP-VALPARA, em 04/03/2022 16:52:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/03/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

252729

2e6d7bd62c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
BR 040, KM 6, Avenida Saia Velha, S/Nº, Área 8, Parque Esplanada V, VALPARAÍSO DE GOIÁS / GO, CEP 72876-601

(61) 3615-9205 (ramal: 9205)